关于 2022 年全国职业院校技能大赛中职组

机电一体化设备组装与调试赛项比赛（报到）的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，新疆生产建设

兵团教育局，有关单位：

2022 年全国职业院校技能大赛（中职组）机电一体化设备组装与调试赛项

将于 2022 年 8 月 15 日-18 日在长沙市电子工业学校举行，现就有关事宜通知如

下：

一、报到时间

2022 年 8 月 14 全天、8 月 15 日中午 11:00 前。

二、报到地点

各参赛队及相关人员均在入住酒店报到，具体安排详见下表：

请各参赛队根据安排到酒店大厅签到，核对参赛选手信息，上交、领取相

关文件材料等，到总台办理入住手续。

序号 入住酒店 地址 入住参赛队 接待负责人

1
长沙南庭

国际酒店

湖南省长沙

市雨花区圭

白路 15 号

北京市、天津市、河北省、山西

省、黑龙江省、吉林省、辽宁省、

内蒙自治区、上海市、江苏省、

浙江省、宁波市、新疆维吾尔自

治区、新疆生产建设兵团、河南

省、安徽省、青海省、陕西省、

甘肃省、宁夏回族自治区、湖南

省

酒店：刘天思

（17788938213）

0731-81827777

学校：陈莉红

13755008662

2

维也纳国

际酒店（环

保科技园

理工大学

店）

湖南省长沙

市雨花区万

家丽南路二

段599号1栋

山东省、青岛市、湖北省、江西

省、四川省、重庆市、贵州省、

云南省、厦门市、福建省、广东

省、广西壮族自治区、海南省、

深圳市

酒店：刘嘉龙

（15211181278）

0731-82965999

学校：周灵芝

13308420322

三、比赛相关活动安排

日期 时间 事项安排 地点

8月 14 日 08:00-22:00 报到，

上交、领取相关资料

长沙南庭国际酒店或

维也纳国际酒店（环保科技园理

工大学店）大厅

8月 15 日

08:00-12:00

16:00-16:30 开赛式 长沙职业教育基地图书馆报告厅

16:40-17:20
领队会及赛前说明会 长沙市电子工业学校开慧厅

选手熟悉赛场 长沙市电子工业学校福湘馆

8月 16 日 08:30-16:00 正式比赛 长沙市电子工业学校福湘馆

8月 17 日 08:30-16:00 正式比赛 长沙市电子工业学校福湘馆

8月 18 日 09:00-11:30 闭赛式暨颁奖典礼 长沙职业教育基地图书馆报告厅

以上时间安排只作参考，正式比赛时间以报到当日发放的《赛项指南》为准。

四、食宿及交通安排

（一）按照全国职业院校技能大赛制度汇编中《安全管理规定》的要求，

参赛人员食宿由赛项执委会统一安排，费用自理。不服从赛项执委会统一安排

的参赛队，须签订承诺书，如出现安全问题，承办校不承担任何责任。

（二）所有用餐时间请参照赛项指南中竞赛日程，如有变动，以实际通知

为准。用餐时间由赛项执委会统一协调。为了不影响比赛日程，请各参赛队安

排好自己的作息时间。参赛队成员如对用餐有特殊要求，请及时与学校或各酒

店负责人联系。参赛队用餐一定注意饮食卫生，不得擅自在外用餐，严防疾病

发生。

（三）接送站服务

承办校将于 8 月 14 日 8：00-22：00 及 8 月 15 日 8：00-11：00 在长沙黄

花国际机场、长沙高铁南站、长沙火车站三处设立交通联络员，为各代表队提

供接站服务，具体安排如下：

站 名 接送站负责人 电 话 备 注

长沙高铁南站 范立 13908463140

总负责人：荣红林

（13469049178）
长沙火车站 夏龙飞 13787154434

黄花国际机场 钟勇 13975145393

注：无需接站服务的参赛队请提前联系承办校赛务组甘元智（13973179842）。

（四）8 月 15 日—8月 18 日的开赛式、领队会、比赛和闭赛式等活动期间，

承办校统一安排宾馆至赛场间往返交通，各参赛队需按赛项接待组规定，统一

行动，未按规定时间行动者不另行安排车务。

五、比赛内容

比赛内容和要求详见大赛官网公布的赛项规程。

六、组队与报名

组队与报名要求详见大赛官网公布的赛项规程。

七、赛事观摩

比赛期间按大赛要求在指定时间段在学校开慧厅组织赛项直播。

八、其他注意事项

（一）选手身份信息必须与网上报名信息一致。

（二）参赛选手报到时须携带身份证、学生证原件，提交身份证复印件（A4

纸，正反面印在同一面）、学生证复印件（A4 纸，加盖学校公章），以便核实

参赛资格。

（三）根据 2022 年全国职业院校技能大赛安全管理规定，各参赛代表队须

为参赛选手购买大赛期间的人身意外伤害保险，报到时请一并提交选手大赛期

间人身意外伤害保险复印件。

（四）参赛学校报到时请提交加盖学校公章的《设备选型确认表》纸质版（与

之前提交的电子档的盖章扫描版对应）。

（五）报到入住时各参赛队领取领队证、指导教师证、选手参赛证，同时领

取参赛服装和赛项资料。

（六）选手必须穿着大赛统一提供的参赛服装（上装）参加比赛，不得穿戴、

携带有显示个人和学校信息的衣物等。

（七）湖南省长沙市是全国文明城市，请您遵守交通规则和有关规定。

（八）请各学校联络员加 QQ 工作群（群号 711633015），便于后期信息发

布。大赛期间，学校还将安排老师进行对接服务，所有有关乘车、赛项进程等

信息将以短信形式实时发送至各领队、指导老师手机，请大家确保通讯畅通，

并及时关注短信通知。

（九）参赛队请填写附件 1 的参赛回执，明确到达长沙站点、离开长沙站点

的时间、航班/车次、联系人等相关信息，于 8 月 4 日 17：00 前以电子邮件形

式（文件命名为“学校全称+参赛回执”）提交至赛项执委会指定邮箱

（zzjdyth@163.com），以便做好接送站等相关服务工作。

（十）赛事期间，承办校对参赛人员、随行人员的食宿和交通统一安排，费

用自理，实行闭环管理，请严格遵照执行。

（十一）根据“2022 年全国职业院校技能大赛宣传与信息管理办法”的规

定，竞赛结束后将制作时长 10分钟的获奖代表队（选手）的风采展示短片。请

各参赛队参赛前为参赛队员录制 5分钟左右的带训练场景的视频（视频采用

H.264 编码方式，码流 256Kbps 以上，帧率不低于 25fps，分辨率不低于 1024

×576（16:9）；声音和画面要求同步，保证优良的声音质量）或 5-10 张训练

（指导）类照片（照片格式 JPEG，单张大小不低于 1MB）。文件名为“学校全

称+视频资料”，于 2022 年 8月 4 日 17：00 前发送至石海赟老师（15675144334）

邮箱 844923418@qq.com。

（十二）请各参赛队提交学校规范全称及学校 LOGO 的矢量图，于 8月 4 日

17：00 前以“学校全称+LOGO 的矢量图”命名发至石海赟老师（15675144334）

邮箱 844923418@qq.com。

九、大赛人员健康管理

为加强疫情防控，所有参赛人员（选手、指导老师、领队）、专家、裁判

员、监督员、仲裁员、技术支持人员及与会领导、工作人员、列席人员、志愿

者、观摩人员、驻地服务人员和司乘人员等均纳入大赛人员健康管理。

（一）所有比赛相关人员需提前 2 天通过“我的长沙”APP 或“我的长沙”

小程序进行报备（操作方式见附件 4）。

mailto:zzjdyth2019@163.com
mailto:于2021年5月15日16：00前发送至邮箱jnxxjnds@163.com
mailto:于2021年5月15日16：00前发送至邮箱jnxxjnds@163.com
mailto:zzjdyth2019@163.com

（二）所有比赛相关人员须持当地 3 天内（以到达长沙日计算）两次核酸

检测阴性证明参加比赛或其他相关活动，抵长后在机场、车站或入住酒店再进

行一次核酸检测。对经健康筛查和核酸检测合格的人员进行全封闭管理，在住

地、赛场、交通各环节全部实行闭环管理，不与赛外人员接触交流。未经筛查

和检测的人员不得进入比赛区域。闭环内的人员如需离开闭环区域，需经赛项

执委会批准，能否返回赛场，应经赛项执委会和当地疫情防控专业人员进行评

估后确定。

（三）承办校和参赛人员所在单位报到前 14天组织开展相关健康排查（流

行病学史筛查）。参赛队全员出发前必须提前提交好健康码、行程码、三天两

次的核酸检测阴性证明电子稿给承办学校审核（具体提交方式和途径会有联络

员对接），并在报到当天提交彩色打印纸质稿给承办校，存在以下情形的人员，

不得参赛：

①确诊病例、疑似病例、无症状感染者和尚在隔离观察期的密切接触者；

②近10天内有境外或港澳台地区旅居史的；③近7天内有中高风险区所在县（市、

区、旗）旅居史的（中高风险区名单以报到日开赛前国家卫健委公布名单为准）；

④健康码非绿码的。

（四）在赛场、会场、餐厅、住地等场所入口设置测温设备，所有比赛相

关人员在进入前均需测量体温，体温≥37.3℃的人员不得进入。做好个人防护，

途中和密闭公共场所应科学合理佩戴口罩并随身携带备用口罩。

（五）所有比赛相关人员在住宿登记、集体乘车、进入赛场和会场前均要

核验健康通行码，健康码显示黄码、红码人员不得入内，并立即向当地疫情防

控部门报告。做好大赛人员健康登记，严格落实赛场实名签到，以便必要时开

展追踪监测。

（六）承办校和参赛人员所在单位组织参赛人员开展健康监测。报到前 14

天起，每天采取自查自报方式进行健康监测，早中晚各进行 1次体温测量。一

旦发现发热、乏力、咳嗽、咽痛、打喷嚏、腹泻、呕吐、黄疸、皮疹、结膜充

附件 1：

2022 年全国职业院校技能大赛（中职组）“机电一体化设备组装与调试”赛项参赛回执

省市： 参赛学校：

参赛人员 姓名
性

别

民

族

是否清

真餐(是

打√)

联系方式 到达日期及时间
到达车站/

机场

航班次或

列车次

离开票面

日期及时间

离开车站

/机场

备注

参赛选手

日 时 分 日 时 分

日 时 分 日 时 分

指导教师

日 时 分 日 时 分

日 时 分 日 时 分

领队 日 时 分 日 时 分

注：①“到达车站/机场”、“离开车站/机场”请填写“黄花国际机场”或“长沙高铁南站”或“长沙火车站”。

②各代表队填写好附件后于 2022 年 8 月 4 日 17：00 前将回执以“院校名称+参赛回执”命名发至邮箱 zzjdyth@163.com。

③比赛期间，执委会根据报名情况统一协调安排领队、指导教师、参赛选手的食宿，费用自理。不服从统一安排的，须签订承诺书，

出现问题后果自负，承办校不承担任何责任。

④领队是指各地省级教育行政部门派出的人员，每地区限一名。

⑤每个参赛队预留标准双人间 2间（指导老师、参赛选手），每省预留标准单人间 1间（领队）。如有特殊要求请在备注栏写明，执

委会根据酒店实际情况尽量安排，如无法满足，敬请谅解。

附件 2：

2022 年全国职业院校技能大赛体温监测记录表

参赛队： 参赛单位：

姓 名： 联系电话：

序号 日期
体温监测 有无（发热、乏力、咳嗽、咽

痛、打 喷嚏、腹泻、呕吐、黄

疸、皮疹、结膜充血等症状）晨检 午检 晚检

1 8 月 1 日

2 8 月 2 日

3 8 月 3 日

4 8 月 4 日

5 8 月 5 日

6 8 月 6 日

7 8 月 7 日

8 8 月 8 日

9 8 月 9 日

10 8 月 10 日

11 8 月 11 日

12 8 月 12 日

13 8 月 13 日

14 8 月 14 日

领队签名：

注：报到时提交（选手、指导教师、领队）

附件 3：

2022 全国职业院校技能大赛

参赛人员疫情防控健康承诺书

参赛单位：

本人如实承诺以下内容：

姓名： 身份证号码: 联系电话：

现住址：

（1）14 天内无被诊断为新冠肺炎确诊患者、疑似患者、阳性感染者的情况；

（2）14 天内家庭成员无被诊断为新冠肺炎确诊患者、疑似患者、阳性感染

者的情况；

（3）14 天内不是新冠肺炎确诊患者、疑似患者、阳性感染者的密切接触者；

（4）14 天内本人或家庭成员未有疫情重点地区（包括境外、国内中高风险

地区等）旅行史和接触史；

（5）14 天内未有发热、乏力、持续干咳、腹泻等症状未痊愈的情况。

以上内容属实，如有隐瞒和虚报，本人承担一切法律责任和相应后果；

同时，本人自愿配合实施疫情防控有关事项，若不符合相关要求，自愿放弃

参赛资格。

承诺人（手写签字）：

年 月 日

注：报到时提交（选手、指导教师、领队）

附件 4：

“我的长沙”APP 端疫情防控报备流程

在手机应用商店下载“我的长沙”APP 并注册，然后按如下步骤完成报备：

1.点击页面左侧“防疫专区” 2.点击左上角“来长申报”

3.点击“立即登记” 4.输入信息并提交

注：目的地址依次选：湖南省-->长沙市-->雨花区-->同升街道-->白田社区；

详细地址填：长沙市雨花区兴安路 189 号长沙市电子工业学校。

	2022全国职业院校技能大赛